elképesztő dolgokat mondanak, elképesztő módon ragozzák az igéket, a főneveket stb.

Egyik célommal a másik felé is törekszem: ez a két kitűzött céлом indított arra, hogy e munkácskámat megírjam és kiadjam. Azt akartam, hogy tudj erről. Említettem, hogy másodszor is figyelmeztetni foglak téged azokra a káros gondolatokra, amelyek kétélyként esetleg felmerülhetnek benned. Az első, amire esetleg gondolhatsz, és amit egy ártó mumus e munkácska befeketítésére, megrágalmazására, mások előtt gyűlöletessé tételere felhozhat, hogy nem is hasznos, nem is szükséges, mivel mindeneket jól ismerik a magyar férfiak, ismerik a magyar asszonyok, műveltek és ostobák; de ha ezzel a gondolattal nem hagysz fel, tévedni fogsz és csúfosan csalódni. Hiszen minden magyar férfi és nő ismeri a magyar nyelv használatát, mégis, ha megkérdezed, miért így kell inkább mondani, és nem úgy, akkor csak pislognak, mint béka a kocsonyában.<sup>14</sup> De ettől eltekintve is a legtöbben bizony nem tudnak helyesen beszélni magyarul, még a született magyarok sem. Ezért a *tornya*, turris eius helyett azt mondják, *torma*, ami akkor jelentene tornyot, ha a *torony* a *torma* (*nasturcium*) szinonimája lenne. A *torma* ugyanis [latinul] *nasturcium*. Továbbá az *emberhez*, ad hominem helyett azt mondják, *embernel*, apud hominem, mint *Jer amaz embernel*, veni apud istum hominem, ahelyett, hogy *Jer amaz emberhez*,

### P R A E F A T I O

veni ad istum hominem. Hinc tanta est in Hungaricâ orthographiâ, seu rectè scribendo ignorantia, ut vix aliquot etiam inter doctos invenias, qui rectè scribant. Literæ g. duræ, addunt h. ut *kedveszegh*, pro *kedvesseg*: *Ts* vel *cs* cum *tz*. vel *cz*; literas admodum diversas, promiscuè usurpant, ut *czuda*, pro *csuda*. *csomb* pro *czomb*. Literam ö, per eo: pingunt, ut *eokeor*, pro *ökör*. In conjugatione verborum miro modo errant, ut *aggyuk* pro *adjuk*, *ballaztyák*, pro *ballaszjak*. &c. Diphthongos nonnullibi ponunt ut *Prædikatio* pro *prédikatio*, cum diphongum nullam habeamus, Dum ponendum est à clarum ponunt à abscurum, ut *madár* pro *madár* & vice versa: dum e obsecrum, ponunt, è clarum ut *meleg*, *hidég*, *nincsen* pro *meleg*, *hides*, *nincsen*, & e contra. Pro *Sz.* ponunt *S.* & pro *S.* ponunt: *Sz.* &c. Ex quibus vides Lector candidate, multos Hungaros non esse rectos Hungaros. Deinde, secundum ex me velim discas, non Hungaris solum, quâ Hungaris, me hoc opusculum scripsisse: Dato enim hoc, datum esset hoc opusculum Hungari- cè, nimirum Hungaris vernacule, quod tamen secus factum vides. Verum, quibusvis alienigenis, latinè intelligentibus & Hungarice intelligere volentibus; quamvis nec Hungaros excludam, quos etiam non vacuos prorsus, hoc opusculo perlecto, dis- cessu-